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TIRANE

Né mbéshtetje té Ligjit nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, né vijim t€ udhézimit t& Ministrit
té Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, “Procedurat standarde té zbatimit té
buxhetit” i1 ndryshuar, Udhézimit nr. 14, daté 30.05.2023 “Pér procedurat standarde té

monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e Monitorimit té€ Buxhetit
té vitit 2023 t& Kontrollit t€ Larté t& Shtetit.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: Rruga “Abdi Toptani” Nr. 1; E-mail: klsh.org.al;, Web-site: www.kish.org.al



HYRJE

KLSH ka kryer monitorimin e buxhetit t€ vitit 2023, népérmjet vlerésimit t& performancés sé
fondeve buxhetore dhe krahasimit t& treguesve faktiké té performancés me ato t& planifikuar.
Népé&rmjet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli 1 realizimit t€ fondeve buxhetore i€
KLSH-sé t& detajuar n€ nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt treguesve té planifikuar
duke mundésuar né kété ményré riorientimin dhe sigurimin e njé informacioni shtesé pér té
pérmirésuar procesin e planifikimit dhe (& menaxhimit t€ buxhetit. Né vijimési dhe strukturat
respektive t&€ KLSH-s€ kan€ kryer monitorimin e treguesve buxhetore mé géllim ndjekjen né
vijimési té objektivave t& synuar dhe t& pércaktuar né Deklaratén e Politikés s€ programit té
KILSH-s€ té pérfshiré né Strategjing e Zhvillimit Institucional 2023-2027.

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023” t€ ndryshuar me akte
normative, dhe né vijim & udh&zimit t& Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté
20.07.2018, “Procedurat standarde t&€ zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, Udh&zimit nr. 14, daté
30.05.2023 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, pér vitin 2023,
performanca e realizimit t€ buxhetit, paraqgitet si mé poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KLSH-s&”

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari audituese ¢ KLSH-38”, ka né bazé t& tij
Delklaratén e Politikés t€ hartuar gjaté procesit t& PBA 2023-2025 dhe &shté né funksion &
késaj Deklarate. Politika buxhetore ¢ KI.SH-sé éshté fokusuar né pérmbushjen me cilési té
larté dhe né kohé t€ detyrimeve ligjore, t€ objektivave, si dhe prioriteteve t€ institucionit {8
parashikuar n€ Planin ¢ Zhvillimit Strategjik 2023-2027, duke konsideruar kérkesat e
organizmave ndérkombétarg t€ auditimit dhe t€ BE-s€ té pércaktuara né MSA-né e Shqipéri-
BE dhe t€ monitoruara né kuadrin e Integrimit Evropian.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER VITIN 2023”

Bazuar né Ligjit 84/2022, daté 25.11.2022 “Pér buxhetin e vitit 2023, KLSH pér vitin 2023
u miratua fondi né total n€ vlerén 509,100 mijé leké, nga t& cilat 486,100 mijé lek& pér
shpenzime korente dhe 23,000 mijé leké pér Shpenzime Kapitale nga & cilat 20,000 mijé
leké me Financim te Brendshém dhe 3,000 mijé leké me Financim t& Huaj. Ky buxhet, né
muajin Qershor 2023 &sht€ shtuar né vlerén pér 150,000 mijé leké nga Fondi Rezervé me
géllim pérballimin efekteve financiare pér shtesén e pagave t& népunésve, dhe né muajin
dhjetor nga Fondi i Vecante né vierén pér 1,100 mijé leké me qéllim zbatimin ¢ VKM nr.
795, daté 28.12.2023 “Pér shpérblimin e punonjésve té€ geverisjes gendrore né procesin e
shqyrtimit analitik t€ acquis (screening), né kuadér € procesit t€ negociatave me bashkimin
evropian”. Me Aktin Normativ nr.6, daté 14.12.2023 buxheti 1 KLSH-s& ka pésuar ndryshime
duke kaluar késhtu né vlerén totale pér 561,700 mijé leké.

Fondet e alokuara pér funksionimin e aktivitetit t&¢ Kontrolli t€ Larté t€ Shtetit, sipas zérave
pér vitin 2023, paraqiten si mé poshté:
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ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER VITIN 2023

1- Pagat, Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601.

Fondi i aloknar nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2023 né Ligjin nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit
20237, pér zérin “Paga dhe Sigurime” &shté né vierdn pér 398,100 mijé leké dhe numri i
miratuar i punonjésve &shté 243 punonjés. Ky buxhet 8shié€ shtuar né vierén pér 150,000 mijé
leké nga Fondi Rezervé dhe 1,100 mijé leké nga Fondi i Vegante i Qeverisé me géllim
pérballimin e efekteve financiare pér shtesén e pagave t& népunésve t€ akorduar nga geveria,
si dhe me @éllim ckzekutimin e VKM nr. 795, daté 28.12.2023 “Pér shpérblimin e
punonjésve t€ geverisjes gendrore n€ procesin e shqyrtimit analitik t& acquis (screening), né
kuadér t& procesit t&€ negociatave me bashkimin evropian™.

Me Aktin Normativ nr.6, daté 14.12.2023, plani i buxhetit pér paga dhe sigurime ka pésuar
ndryshime duke kaluar késhtu né vlerén totale pér 468,200 mijé leké.

Pér vitin 2023, buxheti 1 planifikuar €shté realizuar ng vlerén pér 465,111 mijé leké ose
realizuar né masén 99%. Shuma e shpenzuar né z€rin “Paga dhe Sigurime”, pérfshin pagat e
punonjésve t&€ KLSH-sé dhe t& ekspertéve t& jashtém t€ pérkohshém t& kontaktuar dhe paguar
konform shkresave dhe kontratave t& nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Malira dhe Shérbime té Tjera. Llogaria 602.

Fondi i alokuar nga buxheti 1 shtetit p&r vitin 2023 né Ligjin nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit
20237, pér z&rin shpenzime operative, &shté n€ vlerén pér 88,000 mijé leké, ose 17 % e planit
buxhetor t&€ vitit 2023,

Plani pér vitin 2023 né vierén pér 76,000 mijé leké &shté realizuar n€ vlerén pér 71,540
mijé leké, ose realizuar né masén 94%.

Me kété z€ shpenzimesh jané pérballuar mbulimi i nevojave administrative 1€ shpenzimeve si
shpenzime pér shérbimin e siguris€, drita, W€, telefon etj. Njé pjesé t& konsiderueshme né
shpenzimet operative & zén€ shpenzimet pér udhétim e dieta brenda dhe jashté vendit n&
funksion t& veprimtaris€ auditueses vlerén pér 47,004 mijé leké dhe q& pérfagésojné 65.2% té
shpenzimeve faktike korente. Organizimi dhe piesémarria né aktivitete &shté e shogéruar me
kosto pérkatése duke u fokusuar né menaxhimin sa mé t& kujdesshém dhe efekiiv 1€ fondeve
buxhetore.

Alktualisht, pér vitin 2023, KL.SH , ka realizuar disa procedura prokurimi né lidhje me:
-Rinovim suporti t€ licenca t€ Firewall dhe E-Mail Security. Prokurimi i rinovimit té
licencave té sipérpérmendura i ka shérbyer K1.SH-s€ pér funksionimin optimal t& pajisjeve t&
telmologjisé s€ informacionit, rritjen e sigurisé s& rrjetit si dhe lehtésimin e punés sé
pérdoruesve té infrastrukturés teknologiike t€ KLSH-sé.

-Blerje karburanti pér automjetet, shérbim interneti pér institucionin, mirémbajtje ashensori,
sistemn alarmi, shérbim automjetesh.

3- Transferta korrente dhe té huaja. Ilogaria 605.
Pér periudhén raportuese 2023, jané shiyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér organizatat
INTOSAI dhe EUROSAI né& shumén 126 mijé lck& nga 150 mijé leké (& planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606.
Gjaté periudhés ushtrimore 2023, &shté dhéné Fond i Veganté nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé né vlerén 1,600 mijé leké, pér daljen e punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe
sémundjeje. Pér vitin 2023, ky z& Eshté realizuar né vlerén pér 643 mijé leké.

5- Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 230-231,
Bazuar né€ Ligjin ar. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, plani i1 buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale €sht€ n& shumén 23,000 mijé leké, nga € cilat 20,000 mijé leké
investime me Financim té Brendshém dhe 3,000 mijé leké€ pér investime kapitale me



Financim t&€ Huaj. Me Aktin Normativ. Nr.6, daté 14.12.2023 plani i buxhetit pér investimet
kapitale me financim t& brendshém &shté pakésuar né vlerén pér 5,500 mijé lek€ duke arritur
késhitu né€ vilerén pér 14,500 mijé€ leke,

Pér vitin 2023, buxheti i planifikuar n€ masén pér 14,500 mijé leké éshté realizuar né vlerén
pér 7,870 mijé leké, sipas tabelés s& méposhtme:

231 M240009 Pajisje informatike 3,400,000 2,228 863 1,171,137 66%%

231 M240010__ Pajisje zyre 5,400,000 3,190,999 2,209.001  59%

uuuuu 230 19AA402 Kosto Lokale 5,000,000 1,816,700 3,183,300 36%

231 Rikonstruksion ndértesa 700,000 633,600 66,400 91%
21 . Totali 14,500,000 7870156 6,629,844 46%

-Pér vitin 2023, plani i buxhetit n€ z€rin Paisje zyre dhe Rikonstruksion ndértesa né vlerén
pér 6,100 mijé leké konsiston né riorganizimin ¢ ambienteve t€ brendshme té¢ KLSh-sé dhe
konkretisht né kryerjen e punimeve t&€ ndértimit né vlerén pér 700 mijé leké dhe arredim té
brendshém me mobilim (furnizim-vendogje) né€ vierén pér 3,800 mijé lek& Adresimi i
fondeve t& investimeve né k&t€ projekt investiom ka ardhur si domosdoshmeéri, pasi salla
ekzistuese ¢ mbledhjeve nuk 1 p&nmbush kérkesat e njé standardi t&€ punés dhe prezantimin
dinjitoz si institucion suprem auditimi, g€ t& jeté né€ nivelin e kérkesave t&€ kohés, kjo pasi
piesa mé e madhe e pajisjeve ekzistuese té saj thjesht jané pérshtatur pér ambientin, apo jané
té amortizuara. Ky projekt parashikon kryerjen e punimeve té brendshme 1€ godinés si dhe né
blerjen e pajisjeve t€ reja funksionale si tavolina, karrige, projektor, etj.

-Né zérin “Pajisje informatike”, KLSH, ka prokuruar fondet pér blerjen e pajisjeve
informatike kompjuterike, né funksion t& veprimtaris€ audituese. Pér vitin 2023, ky z€ i
planifikuar né vierén pér 3,400 mijé leké Eshté realizuar né masén pér 2,229 mijé leké ose né
masén 66% te planifikuar.

-Plani 1 buxhetit né zérin “Kosto lokale”, né vierén pér 5,000 leké dhe q& i pérket
shpenzimeve pér projektin e investimit “Forcimi i rolit t€ Auditimit t& Jashtém né
mbikéqyrjen ¢ partneritetit publik-privat né Shqipén”. Pér vitin 2023, ky zé &shté realizuar né
masén pér 1,817 mijé leké.

B-Financim i Huaj

Bazuar né Ligjin nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, plani i buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale me Financim t& Huaj n€ artikullin 230 &shté miratuar né€ vlerén 3,000
mijé leké dhe &shté& parashiluar pér zbatimin e projektit,” Foreimi i rolit € Auditimit t&
Jashtém né mbikéqyrjen e partmeritetit publik-privat né Shqipéri”. Pér vitin 2023, ky
projekt Eshté realizuar né vlerén pér 7,317 mijé leké.

Bashképunimi mes KI1.SH-sé dhe Sekretariatit € Shtetit pér Céshtjet Ekonomike (SECO) i
Konfederatés zvicerane do t€ mbéshtesé ngritjen e kapaciteteve profesionale t€ audituesve €
KLSH-s&, por do t€ jeté njékohésisht edhe promotori i mbéshtetjes s€ Konfederatés sé
Zvicrés pér Republikén e Shqipériné.

QéEllmi kryesor 1 projektit €shité mritja ¢ kontributit t& KLSH-s& pér & forcuar Hogaridhénien
qeveritare né pérdorimin e fondeve publike pérmes auditimeve mé profesionale dhe
gjithépérfshirése 1€ prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private,
duke pérdorur mjete IT n& kryerjen e auditimeve financiare, pérputhshmérisé dhe
performancés né pérputhje me standardet ndérkombétare & auditimit dhe praktikat e mira
profesionale pér sektorin publik.

Objektivi i pérgjithshém 1 projektit &shté t& nxisé mbikéqyrjen publike dhe t€ rrisé cilésing,
transparencén dhe frenimin e korrupsionit né ofertat publike, koncesionet dhe parineritetet




publike-private (PPP). Ky projekt do t& béjé té mundur krijimin e eksperiencave t€ reja dhe
do t€ pérsosé njohurité dhe afiésitd e auvditnesve t€ KLSH-s& pér t€ mbikégyrur fushén e
koncesioneve dhe kontratave t& partneritetit publik-privat duke sjellé dhe plotésimin e njé
kornize té pérshtatshme pér t€ sigwruar qé€ kéto lloj kontratash ofrojné vleré t& shtuar dhe
minimizojné risqet né kushtet e financimit publik. I gjithé ky proces nuk mund t€ béhet pa
garantuar € audituesit kané aftésit€ € duhura teknike lidhur me pérdorimin e mjeteve té
teknologiisé s€ informacionit né€ auditim. Projekti do 1€ mundésojé anditime mé cilésore dhe
do t& japé rekomandime me vler€ t& shtuar né mirémenaxhimin e kontratave t&¢ PPP-ve, duke
pérmirésuar dhe kuadrin ligjor t€ realizimit (€ tenderave publike pérkatés dhe (€ lidhjes dhe
zbatimit t& kontratave koncesionare. Ky projekt dy vjegar do t& ndihmojé dukshém né drejtim
té auditimit mé profesional t& fondeve publike né fushén e koncesioneve dhe PPP-ve né
Shqipéri.

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN E VITIT 2023

KLSH pérgjaté vitit 2023 vijoi veprimtaring menaxheriale institucionale suportuar nga njé
qeverisje e brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruvar pérputhshméring me standardet e kontrollit te brendsh&m me géllim sigurimin e
njé  zhvillimi t€ géndrueshém dhe pérmbushjen e objektivave Strategjike né nivelin e
pritshmérive & synuara drejt konsolicdimit t€ iniciativave t& ndérmarra, né€ pérputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, [SSAI, me rekomandimet e Progres Raporteve t& BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshmériné e Kuvendit, publikut dhe t€ gjitha paléve té
interesit.

1. MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KLSH-sé

Kontrolli i Larté i Shtetit &shté institucioni mé 1 larté i kontrollit ekonomik e financiar. Ai 1
nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjeve.

Misioni
Informimi i publikut dhe i Kuvendit t& Shqipérisé né lidhje me pérdorimin ¢ burimeve me
ekonomicitet, efektivitet dhe efigiencé nga pushteti gendror dhe lokal dhe nga njési t& tjera
publike, si dhe nxitja e pérgjegjshmérisé né (€ gjithé scktorin publik, né pérputhje me
praktikat me t€ mira t&€ BE dhe me standardet ndérkombétare t€ INTOSAI, duke kontribuar
pér geverisjen ¢ mire, népérmjet luftés kundér korrupsionit.

Vizioni
KLSH synon t& jeté njé institucion profesional 1 besueshém g€ 1 kontribuon shitmit dhe
kursimit t& vlerés sé parave publike, duke dhéné siguri mbi llogarité financiare té pérdoruesve
t & ty re dhe duke ndihmuar né p&rmirésimin ¢ menaxhimit 1€ Qeverisé ¢ t€ enteve t€ tjera
publike népérmjet auditimit, duke fituar né két€ ményré besim t& ploté tek qytetarét shqiptaré
dhe té audituarit.

Objektivat:
Tre géllimet strategjike qé do t€ udh&heqin punén e KLSH-s€ né pesé vitet e ardhshme jané:
1. Rritja dhe pé€rmirésimi i rolit t&€ KLSH si mbéshtetés 1 Kuvendit pér Hogaridhénie efektive
dhe shqyrtim t€ kujdesshém e t€ thelluar t€ enteve pérdoruese té€ fondeve publike.
2. Rritja e impaktit t€ punés audituese né geverisjen ¢ miré, népérmjet pérmirésimit t€ nivelit
t& zbatimit t€ rekomandimeve. - ‘
3. Optimizimi i kapaciteteve profesionale me qéllim zotérimin e njohurive inovative né punén
audituese.



MBI REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE TE MENAXHIMIT INSTITUCIONAL.

Kontrolli i Larté i Shtetit, pér periudhén janar — dhjetor 2023, ka vijuar punén audituese né
zbatim t€ planit t€ miratuar me vendimin nr. 234 dat€ 16.12.2022 t& Kryetarit t& KLSH-s&,
duke kryer dhe evaduar 160 misione auditimi, né vlerésim 1€ pérputhshmérisé,
rregullshmérisé financiare, performancés dhe ndjekjes sé statusit té zbatimit té
rekomandimeve t€ 1€na né periudha 18 méparshme. Detajuar sipas llojit té anditimit, aktiviteti
auditues paraqitet si mé poshté:

e 68 auditime t& kombinuara
46 auditime pérputhshmérie
7 auditime financiare

17 auditime performance
14 auditime tematike
o §auditime IT

Grafik nr.1 Llojet ¢ auditimeve
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Opinionet/mesazhet/konkluzionet sipas llojit te auditimit

Bazuar né planin vijetor 2023, Kontrolli i Larte 1 Shtetit, pér perivdhén janar-dhjetor 2023, ka
pérfunduar kryerjen e 160 auditimeve, duke dhéné:
e 51 opinione pér 53 auditime, nga t€ cilat 7 financiar, 46 pérputhshméri dhe 127
opinione pér 68 auditimet e kombinuara
e 16 mesazhe anditimi pér 17 auditimet ¢ performancés
14 konkluzione, nga t& cilat: 8 pér 8 auditimet IT, 1 pér auditimet financiare, 3 pér
auditimet e kombinnara, 1 pér auditimet e pé&rputhshmérisg dhe 1 pér audimin tematik.

Tabela nr. 1 Opinioni/mesazhi/konkluzioni sipas llojit te auditimit

Lloji i auditimis — B Lo: —~ &% 2~ BT 3 ~ EE v ME o =N -

Financiar 42y T
kombinuar 4 6 3 & 3. 130
1T _ f : 8 : 8
Performance : : 16 16
Pérputhshmérie : 7 38 . : 46
Tematik _ o BN SRS SRR
Total s 18 10 100 . 14 16 208

Né pérfundim t€ misioneve t& auditimit, bazuar né€ evidencén ¢ auditimit dhe gjykimin
profesional t€ audituesit €shté konkluduar me dhénien e Opinionit t€ Auditimit mbi pasqgyrat
financiare té subjektit t& audituar dhe mbi pérputhshméring e aktivitetit!, Mbéshtetur né

! Bazuar né Manualin e Auditimit Financiar dhe Manualin e Auditimit té Pérputhshmérisé



standarded ndérkombétare té auditimit (ISSAIL 100), né baze t€ gjetjeve t& konkluduara mbi
evidencat e auditimit, materialitetit dhe pérhapjes, opimiond i dhén€ mund t€ jeté ¢
modifikuar” ose “i pamodifikuar”.
Opinionet e pamodifikuar mund té jené:

o Tg pakualifikuar

e T& pakualifikuar me theksim ¢éshtje
Opinionet e modifikuar mund (€ jené:

e T& kualifikuar

e T& kundért

e Refuzues

Auditimet kan& pérfshiré institucione t8 qeverisjes qgendrore: ministri dhe agjenci pérfshiré
drejtori gendrore dhe rajonale né varési t& tyre?; njési té vetéqeverisjes vendore: qarge dhe
bashki; institucione q&€ administrojné fonde speciale: ISSH dhe FSDKSH, instifucione té
pavarura; shoqéri aksionare me kapital shtetéror né té cilén shteti ka mbi 50% t& aksioneve,
apo projekte me financim t& huaj.

Puna audituese &shté pérqendruar kryesisht né€ fushat pér t€ cilat Kontrolli i
Larté& i Shtetit ka vlerésuar njé nivel t& larté risku. Edhe gjaté késaj periudhe,
shkeljet mé t& médha me efekte & konsiderueshme né buxhetin e shietit dhe
i jo vetém, lidhen me administrimin e t€ ardhurave: menaxhimin jo té&
kujdesshém né procesin e pérdorimit t€ fondeve publike; keq administrimin ¢ pronés
shtetérore ndjekur nga paligishmériné proceduriale dhe ineficencat né realizimin e
procedurave t& prokurimit publik, si dhe shkeljet né zbatimin e legjislacionit fiskal.

Dulet theksuar se me impakt jané edhe shkeljet e lidlwra me shkeljet né programimin,
implementimin dhe zbatimin e kuadrit fiskal. Kéto shkelje financiare pérgjithésisht i pérkasin
veprimtarisé ckonomike-financiare pér perindhén kohore 2021-2022 péreaktuar pér ¢do
subjekt té audituar né programet e auditimit.

Rezultatet e veprimtarisé audituese té vitit 2023 kané pasur objektiv & krahas masave
organizative pér pérmirésimin e situatés, edhe identifikimin e shkeljeve dhe raportimin e tyre
né bazé t€ klasifikimit si dém ckonomik® dhe si parregullsi/paligjshméri me efekte negative
né financat publike nga aktiviteti i subjekteve nén auditim®*. Parregullsité dhe paligjshmérité e
konstatuara, 1 referohen:

e Pérdorimit t€ fondeve jo me eficiencd, efektivitet dhe ekonomicitet né fushén e
prokurimit publik pér shkak 1€ munges€s s€ kontrollit né realizimin e kétyre
procedurave, t€ cilat né shumé raste rezultojné€ t€ kryera jo né€ pérputhje me kuadrin
ligjor né€ fuqi.

e Shkelje té disiplin€s buxhetore né programimin dhe realizimin ¢ shpenzimeve
publike, likuidimin e faturave pér shpenzime/investime, i cili éshté shoqéruar me
krijimin e detyrimeve té prapambetura;

e Parregullsité dhe shkeljet né administrimin e 1€ ardhurave tatimore dhe jo tatimore;

o Kegadministrimin e pronés shtetérore.

Shénim: Informacion i detajuar mbi veprimtariné e KLSH, jepet né Raportin Vietor 1&
Performancés sé institucionit.

* Drejiori té administrimit fiskal dhe doganor.

3 Démi ekonomik referohet detyrimit 18 shpérblimit monetar (€ njé individi ose subjekti gé i shkaktohet entit shtetéror 18
audituar né lidhje me veprime ose mosveprime né cenim (€ disiplinés financiare dhe kuadrit rregullator pérkatés.

4 Efekti negative né performanceén e subjekteve nén auditim i referohet efekteve negative té konstatuara né administrimin e
Jondeve publike dhe menaxhimit me ekonomicitet, eficiencé dhe efektivitet t& fondeve publike,



Mbi trajnimet e realizuara gjaté vitit 2023.

Trajnimi dhe zhvillimi i audituesve, €shté njé proces investimi strategjik i kohés, energjisé
dhe burimeve, drejt kapaciteteve audituese. KLLSH i ka kushtuar njé vémendje te veganté
zhvillimit te vazhdueshém profesional te stafit te KI.SH-se, si njé prej prioriteteve kryesore
né ngritjen dhe forcimin e kapaciteteve audituese, ne bashk€punim kjo me partnere te
brendshém dhe te jashtém si: SAl-et homologe, INTOSAI, EUROSAIL SIGMA, ASPA,
OSBE, ANAC, SECQ etj.

Treguesit kryesoré té zhvillimit profesional dhe trajnimit né KLSH -sé pér vitin 2023:

Mbi trajnimet e realizuara gjaté vitit 2023,

Referuar Plan -Veprimit mbi zbatimin ¢ “Programit &€ Zhvillimit t& Integroar Profesional t&
Stafit t& KLSH-s&” pér vitin 2023, miratuar me Vendimin e Kryetarit t& KLSH-sé nr.07 daté
13.01.2023, gjaté periudhés Janar — Dhyjetor 2023, jan€ zhvilluar trajnime me prezencé fizike
dhe online né platformén Microsoft skype me stafin e KLLSH-s&, Webinare dhe kurse online
prané ASPA-s, dhe trajnime (Workshop, konferenca online, takime) me Organizata dhe
Partneré Ndérkombétaré. Népérmjet programit t€ zhvillimit t& vazhdueshém profesional,
KLSH ka béré té mundur rritjen e njohurive dhe aftésive g€ ju nevojiten audituesve né
realizimin e objektivave pér p&rmirésimin e cilésisé s& punés audituese né funksion t& ritjes
sé transparencés, mirégenies dhe pérdorimit t€ parasé€ publike, dhe rritjen e besimit té
publikut dhe paléve t€ jashtme tek KLSH.

KLSH i ka kushtuar njé vémendje t€ ve¢anté zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ stafit
t& KILSH-s€, si prioritet kryesor pér ngritien dhe forcimin e kapaciteteve audituese, kjo né
bashképunim dhe me partneré t€ brendshém dhe t€ jashtém si SAl-et homologe, INTOSA],
EUROSAL SIGMA, ASPA, OSBE, ANAC, SECO etj.

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2023, u realizuan gjithsej 207 tema trajnimesh, nga t& cilat:
108 tema nga KLSH dhe 99 tema nga ASPA dhe parineré ndérkombétaré si EUROSAL IDI,
ECA, GAO, SAI i Norvegjisé, ANAC, OECD, etj.

U trajnuan né total gjithsej 196 auditues dhe jo-auditues, duke realiznar né total 4854 dité-
njeréz trajnime, nga 18 cilat 4465 ditg trajnime pér 168 staf auditues dhe 389 dit€ trajnime
pér 28 staf jo-auditues; ose realizuar mesatarisht rreth 27 dité trajnimi/auditues dhe jo-
auditues, (nga 20-25 dit€ trajnimd pér auditues g€ &shié objektivi vjetor, dhe 14 ditg trajnimi
pér staf jo-auditues).

Referuar trajnimeve té brendshme né KLSH baznar né Programin e Zhvillimit t€ Integruar
Profesional té€ Stafit t&€ KI.SH-s&” pér vitin 2023, miratuar me Vendimin e Kryetarit t&€ KLSH-
s€ nr.07 daté 13.01.2023 dhe Plan-Veprimit né zbatim té kétij t€ fundit, vlen t€ pérmendim se
gjaté periudhés janar-dhjetor 2023, jané 196 auditues dhe jo auditues né KLSH (168 auditues
dhe 28 jo auditues) g€ kané marré pjesé€ né ményré t€ koordinuar né 55 tema trajnimesh dhe
kané realizuar njé numér prej 2660 dité/auditues trajnimi.
Trajnimet e brendshime te KLSH kane patur ne fokus:

o Trajnime didaktike ( T€ realiznara nga Dep. i Metodologjisé dhe eksperte te jashtém);

e Shké&mbime njohurish dhe eksperiencash nga trajnerét € brendshém (si psh auditimi

me i mire pér vitin 2023, eksperienca ne pérditésimin e manualeve te auditimit etj);
e Prezantime te auditimeve me impakt te lart pér opinionin publik;
s Trajnime pér sistemet I'T nga trajner 1& brendshém dhe te jashtém.

Pér vitin 2023, partneret e KI.SH kane gene si me poshté
v" KLSH me 2660 dite/njeréz trajnim



v" ASPA me 1065 dite/njeréz trajnim
v Ndérkombétar me 999 dite/njeréz trajnim
v Vendas me 130 dite/njeréz trajnim

Krahas trajnimeve té Brendshme KLSH ka vijuar edhe pér vitin 2023 bashképunimin e saj me
Shkollén e Administratés Publike (ASPA) duke pércjellé elektronikisht pérgjaté muajve janar-
dhjetor 2023 kalendarét e trajnimeve online (Webinar dhe kurse online) tek stafi i KLSH-sé.
Shpémdarja e trajnimeve béhet duke patur parasysh formimin e audituesve, por veganérisht
angazhimin e tyre varésisht departamenteve ku jané pjesé. Tematikat q€¢ dominojné jané:
Prokurimi publik, Ligji pér népunésin civil dhe t& drejtén administrative, Menaxhimi
Financiar dhe Kontrolli, Auditimi Brendshém, Vetéqeverisja vendore, E drejta Europiane,
Fondet IPA, Siguria e Informacionit, komunikimi, etika dhe niveli menaxherial, programi i
kontrollit dhe cilésisé né auditim, auditimi publik, kontabiliteti dhe statistikat et;.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2023, jané trajtuar nga ASPA 108 tema me 1195 dité njeréz
trajnimi. Gjithashtu gjate vitit 2023, jané trajtuar 22 tema kurs me certifikim me pjesémarrjen
e 21 audituesve ose rreth 232 dité njeréz trajnimi.

Llojet e trajnimeve 2023: Lidhur me llojet e trajnimeve t€ zhvilluara gjaté periudhés janar —
dhjetor 2023 jané sipas tabelés mé poshté:

Nr.rendor  Lloji trajnimit Dité trajnime
e Fellows}np SATin v

2 Internship 220
3 Konferencé 7
4 Kurs me gertifikim 232
5 Seminar 34
6 Trajnim 2577
7 Webinar 852
8 Workshop 846

Total : 4854

Trajnimet sipas tipologjisé (tema trajnimi online dhe fizik)

Gjaté kétij viti, u realizuan tema trajnimi online dhe fizik, nga té cilat, 3038 dité/njerez
trajnimi me paraqitje fizike né trajnim dhe 1816 dite/njeréz trajnimi online népérmjet
platformés skype.

Njé informacion mé i detajuar né lidhje me veprimtariné e kryer pér vitin 2023, jepet né
Buletinin Statistikor, i cili publikohet né fagen web té KLSH-sé.
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